Российская Федерация

Иркутская область
Нижнеилимский муниципальный район

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От 26.11.2012  № 1532

г. Железногорск-Илимский

«Об утверждении долгосрочной

целевой программы

«Доступная среда для инвалидов

на 2013-2015г.г.»

            В связи с формированием условий устойчивого развития доступной среды для инвалидов, обеспечение условий, направленных на создание инвалидам равных с другими гражданами возможностей участия в жизни общества, администрация Нижнеилимского муниципального района.

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить долгосрочную целевую программу «Доступная среда для инвалидов на 2013-2015г.г.» (Приложение №1).

2. Опубликовать данное постановление в периодическом издании «Вестник Думы и администрации Нижнеилимского муниципального района» и на официальном сайте Нижнеилимского муниципального района.

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя мэра района по социальным вопросам  Г.В.Селезнёву.

                  Мэр района                                                               Н.И. Тюхтяев

Приложение №1

к постановлению администрации

Нижнеилимского муниципального района

от 26.11.2012  № 1532
ДОЛГОСРОЧНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА  НИЖНЕИЛИМСКОГО РАЙОНА

«ДОСТУПНАЯ СРЕДА ДЛЯ ИНВАЛИДОВ»

НА 2013 – 2015 ГОДЫ
    Приложение
                                                                          к постановлению администрации

                                                                          Нижнеилимского муниципального

                                                                          района

                                                                          № 1532 от  26.11.2012
Муниципальная программа «Доступная среда для инвалидов

на 2013-2015 годы»

I. Паспорт
 долгосрочной целевой программы «Доступная среда для инвалидов на 2013-2015 годы»
	№ п/п
	Наименование характеристик Программы
	Содержание характеристик Программы

	1
	2
	3

	Наименование Программы
	Долгосрочная целевая программа «Доступная среда для инвалидов на 2013-2015 годы»

	Основание для разработки Программы
	Федеральный закон от 24 ноября 1995г. № 181- ФЗ «О социальной защите инвалидов              в Российской Федерации»; Распоряжение администрации Нижнеилимского муниципального района от 13 августа 2012 г. № 540 «О создании рабочей группы по разработке и утверждению муниципальной долгосрочной целевой программы «Доступная среда для инвалидов на 2013- 2015 годы»

	Основные разработчики Программы
	МУ ДО администрации Нижнеилимского муниципального района, МУ «УКСДМ»,  отдел строительства и архитектуры, отдел организационной работы и социальной политики, отдел социально-экономического развития, общественные организации инвалидов

	Куратор и исполнители Программы
	Заместитель мэра по социальным вопросам, департамент образования и руководители образовательных учреждений, управление по культуре, спорту и делам молодежи, отдел строительства и архитектуры.

	Цель Программы
	Основной целью программы является формирование условий устойчивого развития  доступной среды для инвалидов, обеспечение условий направленных на создание инвалидам равных с другими гражданами, возможностей участия в жизни общества, обеспечение благоприятных условий для улучшения жизнедеятельности и повышения качества жизни инвалидов.

	Задачи Программы
	1. Проведение анализа и прогнозирование потребности инвалидов в доступе к объектам социальной инфраструктуры, средствами связи, услугам транспорта, сферы здравоохранения социальной защиты, образования, культуры, спорта;
2. Развитие условий для социальной адаптации, реабилитации и интеграции инвалидов, направленных на улучшение жизнедеятельности и повышения качества жизни инвалидов и беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной инфраструктуры, к услугам в сфере здравоохранения, образования, социальной защиты, культуры, спорта.

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования Программы составляет  1 442,2 тыс. руб.

	Источники финансирования
	Общий объем финансирования, тыс. руб.
	В том числе по годам

	2013
	2014
	2015

	Бюджет Нижнеилимского района
	1 442,2
	361,7
	670,0
	410,5

	Итого по Программе:
	1 442,2
	361,7
	670,0
	410,5

	Методы реализации Программы
	Реализация Программы осуществляется в соответствии с системой программных мероприятий

	Ожидаемые результаты

реализации программы

и показатели эффективности
	Создание в отдельных образовательных учреждениях доступной  среды для обучения детей-инвалидов.

Увеличить к 2015 году количество вовлеченных в образовательные учреждения культуры и в культурно - массовые мероприятия детей -инвалидов до 60%.

Увеличить к 2015 году количество вовлеченных в спортивные мероприятия детей-инвалидов до 45%.

Повысить социальную активность детей-

инвалидов и преодолеть их самоизоляцию.

Сформировать положительное отношение в коллективах общеобразовательных учреждений к детям-инвалидам.

	Система организации контроля за исполнением Программы
	Контроль за реализацией программы в целом осуществляется администрацией Нижнеилимского муниципального района.
Для обеспечения контроля за ходом реализации программы:

  а) Исполнители Программы ежеквартально до 25 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, направляют в отдел организационной работы и социальной политики информацию о ходе выполнения программы;

  б) Руководитель отдела организационной работы и социальной политики администрации района организует ведение отчетности о реализации программы и направляет курирующему заместителю мэра района раз в квартал информацию о реализации программы
в) Ежегодно в срок до 1 марта предоставлять доклад мэру района о ходе реализации программы

II. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения программно-целевым методом

Согласно комплексной программе социально-экономического развития Нижнеилимского муниципального района на 2013-2015 годы, утвержденной Решением Думы Нижнеилимского муниципального района от 25.12.2007 г. № 283 предусмотрено, что при достижении дальнейшего развития социальной инфраструктуры в районе, формирования комфортной среды проживания необходимо обеспечивать её доступность для инвалидов. Повышения уровня социальной интеграции инвалидов и реализация мероприятий по обеспечения  «безбарьерной» среды для инвалидов актуально и для Нижнеилимского района.
По данным Федеральной службы государственной статистики численности лиц инвалидов в Нижнеилимском районе на 1 января 2012 года составила – 5700 человек.
В общей численности населения Нижнеилимского района удельный вес инвалидов в 2012 году составил 10,4%.
	Годы
	Общая численность инвалидов
	В том числе:

	абс.
	Лица старше 18 лет
	Лица младше 18 лет

	абс.
	% от общей численности инвалидов
	абс.
	% от общей численности инвалидов

	2010
	5761
	5479
	95,1
	282
	4,9

	2011
	5733
	5454
	95,1
	279
	4,9

	2012
	5700
	5432
	95,3
	268
	4,7

Доля  инвалидов  среди населения Нижнеилимского района Иркутской области
	Годы
	общая численность инвалидов
	                                в том числе:

	Лица старше 18 лет
	Лица младше 18 лет

	абс.
	% от общей численности населения
	абс.
	% от общей численности взрослого населения
	абс.
	% от общей численности детского населения

	2010
	5761
	10,5
	5479
	10,0
	282
	0,5

	2011
	5733
	10,4
	5454
	9,9
	279
	0,5

	2012
	5700
	10,4
	5432
	9,9
	268
	0,5

В образовательных учреждениях района обучается и воспитывается 90 детей инвалидов, из них в общеобразовательных школах 33. Из числа школьников 57 обучается на дому, так как в общеобразовательных учреждениях не созданы условия для обучения детей-инвалидов с ДЦП и слабовидящих. Медицинские кабинеты не имеют необходимого оснащения для оказания помощи детям-инвалидам.
Здания школ не оборудованы перилами, пандусами. Туалеты, столовые, раздевалки не приспособлены для пребывания детей-инвалидов с ДЦП.
III. Система программных мероприятий
	№ п/п
	Наименование программных мероприятий
	источник финансирования
	объем финансирования

(т. руб.)
	В том числе по годам

	Исполнители программных мероприятий

	2013
	2014
	2015

	1.
	Задача 1.

Проведение анализа и прогнозирование потребности инвалидов в доступе к объектам социальной инфраструктуры средствами связи, услугам транспорта, сферы здравоохранения, социальной защиты, образования, культуры, спорта

	без финансирования

	1.1
	Организационно- техническое обеспечение работы рабочей группы по разработке и утверждению муниципальной долгосрочной целевой программы «Доступная среда для инвалидов на 2013-2015 годы

	без финансирования

	рабочая группа

	1.2
	Взаимодействие со структурными подразделениями администрации Нижнеилимского муниципального района, главами поселков по выявлению потребности инвалидов в доступе к объектам социальной инфраструктуры

	без финансирования

	рабочая группа

	1.3
	Анализ и обобщение предложений поступавших от структурных подразделений администрации Нижнеилимского муниципального района, глав поселений по потребности инвалидов в доступе к объектам социальной инфраструктуры
	без финансирования

	рабочая группа

	2
	Задача 2.

Развитие условий для социальной адаптации, реабилитации и интеграции инвалидов, направленных на улучшение жизнедеятельности и повышения качества жизни инвалидов и беспрепятственного доступа инвалидов к объектам социальной  инфраструктуры, к услугам в сфере здравоохранения, образования, социальной защиты, культуры, спорта.

	2.1
	МУК «Музей»
Изготовление и установка пандусов

	местный бюджет

	50 тыс.  руб.

	50 тыс. руб.

	____

	_____

	руководство музея им. академика
М.К. Янгеля

	2.2
	МОУ ДОД «ЦДШИ»

Приобретение цифрового пианино – 1 шт.

(в п. Рудногорск)

Приобретение мольбертов

 – 3 шт.

Набор шумовых инструментов «Перкуссий»

Набор столярных инструментов – 1 набор

Приобретение цифрового пианино – 1 шт.

 (п. Новая Игирма)

Приобретение мольбертов

 – 4 шт.

Набор шумовых инструментов «Перкуссий» - 1 набор

Приобретение цифрового пианино – 1 шт.

(г. Железногорск-Илимский)

Приобретение мольбертов

-3 шт.

Набор шумовых инструментов «Перкуссий» - 1 набор
	местный бюджет

местный бюджет

местный бюджет

местный бюджет

местный бюджет

местный бюджет

местный бюджет

местный бюджет
	259 т. руб.
	89 т. руб.
	91 т. руб.

79 т. руб.

	Директор «ЦДШИ»

Директор «ЦДШИ»

Директор «ЦДШИ»

	2.3

2.4
	МУК «Нижнеилимская  МЦБС»

Приобретение Тифлофлешплеера

в количестве – 3 шт.

Приобретение Тифломагнитофона –2 шт.

Приобретение Аудиокниги в формате МР3 – 100 шт.

Проведение 2-х мероприятий

Приобретение Тифлофлешплеера -1 шт. «Круст-01»

Приобретение Тифломагнитофона – 1 шт.

Приобретение Аудиокниги в формате МР3 - 50 шт.

Проведение 2-х мероприятий

Приобретение Тифлофлешплеера «Круст-01» в кол-ве 1 шт.

Приобретение Тифломагнитофона в количестве - 2 шт.

Приобретение Аудиокниги в формате МР3 – 50 шт.

Проведение 2-х мероприятий

Образовательные учреждения:

МОУ «Железногорская СОШ  № 1»
Изготовление перил на центральное крыльцо

МОУ «Новоигирминская СОШ № 1»
Изготовление перил на центральное крыльцо

МОУ «Игирминская ООШ»
Изготовление тротуара до надворных туалетов

МУ ДО администрации Нижнеилимского муниципального района
Приобретение звукоусиливающей аппаратуры для индивидуального и коллективного прослушивания при проведении Г (И)А детей-инвалидов(тугоухость).

МОУ «Новоигирминская СОШ № 3»
Изготовление перил на центральное крыльцо

МОУ «Железногорская СОШ № 3»
Изготовление перил на центральное крыльцо

МОУ «Железногорская СОШ  № 5 им. А.Н. Радищева»
Изготовление двух мостиков через водосточную канаву

Изготовление пандуса с перилами со стороны внутреннего двора

Замена дверного проёма входной двери и её изготовление

Изготовление пандуса по лестнице на второй этаж

  МОУ « Рудногорская СОШ»
Изготовление перехода через теплотрассу на территории школы

Изготовление пандусов для центрального входа и на второй этаж

Замена дверного проема и двери центрального входа

МОУ «Соцгородокская СОШ»
Изготовление перил на крыльцо

	местный бюджет
местный бюджет
местный бюджет
местный бюджет
местный бюджет
местный бюджет
местный бюджет
местный бюджет
местный бюджет
местный бюджет
местный бюджет
местный бюджет
местный бюджет
местный бюджет
местный бюджет
местный бюджет
	206 т. руб.

122,2 т. руб.

450 тыс.

руб.

355 т. руб.
	100,5 т. руб.

35 тыс. руб.

35 тыс. руб.

22,2т. руб.

30 тыс. руб.
	50 т. руб.

35тыс. руб.

35 тыс. руб.
60тысруб.
70тысруб.
200т.р50тысруб.

	55,5 т. руб.

25 тыс. руб.

110 т. руб.

200т. руб.

20 тыс. руб.
	Директор «МЦБС»

Директор «МЦБС»

Директор «МЦБС»

Директор Железногорской СОШ № 1

Директор Новоигирминской СОШ  № 1

Директор Игирминской ООШ
Начальник департамента образования

Директор Новоигирминской СОШ № 3

Директор Железногорской СОШ № 3

Директор Железногорской СОШ № 5

Директор Рудногорской СОШ
Директор Соцгородокской СОШ

                             Заместитель мэра района                                        Г.В. Селезнева
PAGE
7